za o sufficienza di essere, resa meglio, forse, dal termine di sussistenza.

Per S. Tommaso l'anima umana, *est aliquid subsistens, quod per se existit*. Le facoltà sono soltanto accidenti, principi prossimi di operazioni. L'intelligenza ha un atto al quale il corpo non partecipa. "Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se cui non comunicat corpus. Nihil autem potest per se operari nisi quod per se subsistit".

Ammesso questo, si può dedurre a priori che l'anima è semplice e immortale.

L'unione dell'anima e del corpo (la metafisica dell'uomo)

(p. 221 del testo) L'unione dell'anima e del corpo è sostanziale. Si chiama sostanziale una unione di elementi tale che ne risulti una sola sostanza. L'unione sostanziale si oppone all'unione accidentale nella quale gli elementi rimangono estranei e sono semplicemente agglomerati. È così che si distinguono in chimica una sintesi e un miscuglio di corpi diversi. Ma non si può portare troppo in là il paragone, perché nella sintesi gli elementi sono delle sostanze che perdono la loro natura e le loro proprietà per costituire una nuova sostanza dotata di proprietà completamente diverse. L'uomo, invece, non è una sostanza costituita dalla sintesi di due sostanze preesistenti, e i suoi elementi rimangono *ontologicamente* distinti: l'anima non è il corpo. Tuttavia, secondo la tesi aristotelica, anima e corpo sono uniti sostanzialmente.

Tre esperienze convergenti possono bastare a stabilire che l'unione dell'anima e del corpo è sostanziale:

(p. 222 del testo) lo stesso uomo ha coscienza di pensare e di sentire, *idem ipse homo est qui percipit se intelligere et sentire* (*S.Th.*, I, 76). Benché la sensazione e il pensiero siano atti di natura diversa, compiuti l'una da un organo e l'altro senza organo, tuttavia appartengono allo stesso "io".

(p. 223 del testo) l'unità dell'uomo: e cioè che le varie attività, attività sensibile da un lato e intellettuale dall'altro, si oppongono l'una all'altra, si molestano, si ritardano e possono giungere fino a sopprimersi.

Diversae vires quae non radicanur in un principio non impediunt se in vicem in agendo. Videmus autem quod diversae actiones (hominis) impediunt se: cum enim una est intensa, altera remittitur. Oportet igitur quod istae actiones, et vires quae sunt earum proxima principia, reducantur in unum principium. (*S.c.G.*, II, 58).

(p. 223 del testo) le attività sensibili ... possono avere un'azione comune quanto all'*effetto* prodotto, come vari uomini che tirano una barca, ma non un'attività unica quanto all'*agente* che l'esercita.